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Na tento projekt Ministerstvo
životného prostredia SR schvá-
lilo nenávratný finančný príspe-
vok vo výške 2 108 373,11 €
z celkových oprávnených nákla-
dov 2 219 340,12 €. Z oprávne-
ných nákladov tvoria stavebné
práce 1 975 037,84 €, ostatok sú
náklady na projektovú dokumen-
táciu a manažment projektu.
Takmer polovica nákladov na
stavebné práce sa preinvestujú
na kanalizačnom zberači v Zu-
berci. Bude mať dĺžku 2 km a na

Pod mottom Hory, prameň lásky bola v nedeľu 14. júla 2010 na poľane
Zverovka slávená svätá omša zo Sviatku hôr. Hlavným celebrantom
bol biskup Banskobystrickej diecézy Rudolf Baláž spolu s ďalšími kňaz-
mi. Obetné dary priniesli obyvatelia obce, deti i dospelí.

Foto: Vladimír Žuffa
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Výstavba kanalizácie bude pokračovať
z prostriedkov Európskej únie

kanalizáciu sa pripoja tieto obyt-
né časti obce a ulice – Športový
areál Pod Grápou (tým sa zruší
ČOV pri turistickej ubytovni), uli-
ce Za Žlebami, Milotínska, Pod
Lánom, Borová ulica až po koli-
bu JOSU a ulica Pod Kýčerou.
Žiadateľom bola obec Habovka,
všetky doklady a finančné ope-
rácie budú realizované cez Obec
Habovka.

Obec Zuberec má spracova-
ný projekt aj na výstavbu kanali-

Hory, prameň lásky

(Pokračovanie na 2. strane)

Obce Zuberec a Habovka sú úspešné so spoločným pro-
jektom „Kanalizácia obcí Habovka a Zuberec. Bolo vyhovené
žiadosti o nenávratný finančný príspevok z operačného progra-
mu Životné prostredie, v rámci prioritnej osi č.1, Integrovaná
ochrana a racionálne využívanie vôd a cieľa Odvádzanie
a čistenie komunálnych odpadových vôd, v zmysle záväzkov
SR voči EÚ.
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zácie v rekreačnej časti Pribiské,
ale túto časť nemohla zaradiť do
oprávnených aktivít projektu, lebo
nerieši kanalizáciu obytných častí
obce. Túto časť chceme realizo-
vať postupne za finančnej účasti
subjektov, ktoré budujú rekreač-
né objekty v tejto lokalite. Verej-

Operát obvodu projektu po-
zemkových úprav presne stano-
vil rozsah územia s pozemkami
určenými na vykonanie JPÚ. Re-
gister pôvodného stavu (RPS) vy-
číslil každému účastníkovi JPÚ
výmeru a hodnotu jeho pozem-
kov, ktoré spadajú do obvodu
JPÚ. Rozhodnutie o schválení
RPS z 28. 4. 2009 nadobudlo prá-
voplatnosť 25. 5. 2009.

Všeobecné zásady funkčného
usporiadania územia (VZFU) –
ich hlavným cieľom bolo stanoviť
optimálny spôsob využitia dané-
ho územia v zmysle priestorové-
ho a funkčného členenia. I keď v
Zuberci ide o jednoduché pozem-
kové úpravy, ktorých účelom je
pripraviť územie pre investičnú
výstavbu, bolo dôležité v ich rám-

Snaha slovenských hasič-
ských zbrojníc prísť na ohrozené
miesto do 15 minút pomohla od-
súhlasiť projekt Prístavba hasič-
skej zbrojnice k objektu s. č. 289
v Zuberci podaný, v rámci regio-
nálneho operačného programu,
opatrenia 4.2 Infraštruktúra neko-
merčných záchranných služieb,
vyhláseného Ministerstvom Vý-
stavby a regionálneho rozvoja
SR. Po ukončení výberového ko-
nania bola 15. 1. 2010 podpísa-
ná Zmluva o dielo so spoločnos-
ťou Furmet Group, s.r.o., Považ-
ská Bystrica, ktorej pobočka so
sídlom v Námestove, v polovici
mája zahájila výstavbu. Zmluvná
cena diela predstavuje čiastku
312 517, 41 €, doba výstavby je
8 mesiacov.

V súčasnosti sa dokončujú
práce na hrubej stavbe a postup-
ne nastupujú odborníci na vodu,
kanalizáciu. Prístavba má pôdo-
rysný rozmer 11,32 x 13,35 m a
výšku 11,91 m. Je to tradičná

(Dokončenie z 1. strany)

Výstavba kanalizácie bude pokračovať
z prostriedkov Európskej únie

né obstarávanie na dodávateľa
stavby už prebehlo. Celú doku-
mentáciu pošle obec Habovka na
kontrolu. Až po odsúhlasení ve-
rejného obstarávania bude mož-
né začať stavebné práce. Pred-
pokladáme, že to bude v jesen-
nom období.
Ing. Vladimír Šiška, starosta obce

Zhotoviteľ jednoduchých pozemkových úprav informuje

ci premyslieť a navrhnúť nielen
sieť ulíc, ale nechať priestor aj pre
protierózne, vodohospodárske a
ekologické opatrenia. Návrh
VZFU bol zverejnený verejnou
vyhláškou v obci Zuberec, na vý-
vesnej tabuli Obvodného pozem-
kového úradu a taktiež zaslaný
všetkým dotknutým organizáci-
ám. Po zapracovaní pripomienok
boli Všeobecné zásady funkčné-
ho usporiadania územia schvále-
né 3. 3. 2010.

Ďalej nasledovala prvá etapa
z Návrhu nového usporiadania
pozemkov v obvode projektu po-
zemkových úprav:

Zásady pre umiestnenie no-
vých pozemkov (ZUNP) stanovili
pravidlá, podľa ktorých sme sa
riadili pri navrhovaní a umiestňo-

vaní nových pozemkov v rozde-
ľovacom pláne. ZUNP sú v súla-
de so zákonom o pozemkových
úpravách, so schválenými VZFU
a mali by odzrkadľovať väčšino-
vé záujmy účastníkov konania.
Dôležitým bodom ZUNP bolo sta-
novenie a odsúhlasenie percen-
ta príspevku vlastníkov na spoloč-
né zariadenia a opatrenia (schvá-
lených bolo 10 %). V priebehu
marca a apríla 2010 boli ZUNP
verejnou vyhláškou zverejnené.
Zároveň bol návrh ZUNP s gra-
fickou prílohou a s aktualizova-
ným výpisom z RPS k dátumu
2. 3. 2010 doručený každému
známemu vlastníkovi do vlast-
ných rúk na vyjadrenie.

Na základe podnetov, ktoré
sme získali od vlastníkov pri pre-
rokovávaní registra pôvodného
stavu aj formou dotazníkov, sa
vám v priebehu augusta dostane

do rúk výpis z návrhu rozdeľova-
cieho plánu. Výpis sa skladá
z tabuľky a mapovej prílohy. V ta-
buľke bude zoznam pozemkov
s parcelnými číslami, výmerami,
druhmi pozemkov a vlastníckymi
podielmi. Na mapovej prílohe
budú modrou farbou zobrazené
parcely pôvodného stavu a čer-
venou parcely nového stavu. Po
doručení tohto návrhu bude na-
sledovať jeho prerokovanie
v priestoroch obecného úradu
v Zuberci. Návrh bude preroko-
vaný s každým účastníkom Jed-
noduchých pozemkových úprav
zvlášť. Termín vám bude oznáme-
ný pri doručení výpisu.

Za zhotoviteľov jednoduchých
pozemkových úprav

Ing. Marián Bulla,
konateľ spoločnosti

Arlanda, s.r.o., Nižná
Rastislav Blažek

Do hasičskej zbrojnice
naša Tatra už určite vojde

murovaná stavba so zvislými kon-
štrukciami z tehál porotherm,
stropné konštrukcie a schodištia
sú tvorené železobetónovými
monolitickými konštrukciami, sed-
lová strecha bude niesť krytinu
z pozinkovaného plechu s la-
koplastovou povrchovou úpra-
vou. Prízemie bude obsahovať
garáž s dvoma stojiskami pre ha-
sičskú techniku. Prvé poschodie
okrem kancelárie veliteľa druž-
stva bude mať dennú miestnosť,
šatňu, umyváreň, sklad a odpo-
čiváreň. Podkrovie bude obsaho-
vať školiacu miestnosť, sklad po-
silňovne a posilňovňu.

Výhodná poloha obecného
úradu v centre obce umožňuje
okamžitý prístup na štátnu cestu
II/584 a dostupnosť susedných
obcí Habovka a Huty. Obec vlast-
ní hasičské vozidlo CAS 32 Tatra
815, ktoré má dĺžku 8,51m, šírku
2,5m a výšku 3,35m. Rozmer
vstupných vrát pre vjazd techni-
ky je šírky 3,25m a výšky 4 m.

Jednotlivé stojiská tech-
niky majú rozmery
3,63m x 9,7m. Po do-
stavbe je teda dostatok
miesta pre garážovanie
Tatry a skladovanie
techniky. Pevne veríme,
že stavbárom sa dielo
vydarí, po skolaudova-
ní bude mať hasičská
technika svoje miesto a
výjazdov k požiarom
bude ozaj málo, budú
okamžité a účinné.

Text a foto:
Ing. Jozef ValekHrubá stavba zbrojnice sa už dokončuje

Oslavy výročia SNP opäť v Múzeu
Pri príležitosti 66. výročia Slovenského národného povstania,

ktoré bolo v roku 1944, Vás pozývame v sobotu 14. 8. 2010 do
Múzea oravskej dediny v Zuberci na Brestovej na rekonštruk-
ciu historických udalostí z tohto obdobia.
Program podujatia je nasledovný:
12.00 hod.

Otvorenie, program folklórnych súborov a skupín
Účinkujú: folklórny súbor SKORUŠINA z Liesku, ľudová hudba
a folklórna skupina BRESTOVÁ

12.30, 13.30, 14.30 hod.
Rekonštrukcia a ukážky bojových scén udalostí z bojov počas
Slovenského národného povstania na Orave. Ukážky v areáli
múzea budú predvádzať kluby vojenskej histórie.

Organizátori podujatia – Obec Zuberec, Klub vojenskej histórie
CARPATHIA a Múzeum oravskej dediny v Zuberci Vás na toto
podujatie do múzea srdečne pozývajú.

O najkrajšie vyzdobený dom a dvor
Napriek vlaňajšiemu slabému záujmu našich občanov

o výzdobu domov a dvorov počas Podroháčskych folklór-
nych slávností, obecný úrad Zuberec opäť vypisuje súťaž
O najkrajšie vyzdobený dom a dvor. Kvetmi máme domy
v dedine pekne vyzdobené, už len stačí povykladať nejaké
staré veci zo starkinej truhlice a výzdoba bude hotová. Skúste,
nech návštevníci Zuberca majú čo obdivovať. Porota meno-
vaná starostom obce bude výzdobu hodnotiť v nedeľu
8. augusta dopoludnia.                                                           (r)

Projekt Jednoduchých pozemkových úprav (JPÚ) v Zuberci
sa dostal k etape spracovania rozdeľovacieho plánu, ktorému
predchádzalo spracovanie nasledovných úvodných podkladov:
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Z dôvodu množiacich sa po-
kusov nelegálnej ťažby štrku
z koryta vodného toku Sivý po-
tok, v časti nad areálom Roľ-
níckeho podielnického druž-
stva Zuberec, lokalita Tricátno,
Obvodný úrad životného
prostredia v Dolnom Kubíne,
pracovisko Tvrdošín, ako prí-
slušný orgán štátnej správy
ochrany prírody a krajiny, zvo-
lal stretnutie, na ktorom sa zú-
častnili pracovníci Štátnych le-
sov Tatranského národného
parku, Štátnej ochrany príro-
dy SR, Slovenského vodohos-
podárskeho podniku, Povodia
horného Váhu, urbárov obcí

Na nedeľu 13. júna 2010 bolo do sály kultúrneho domu
v Zuberci zvolané valné zhromaždenie podielnikov Pozem-
kového spoločenstva URBÁR Zuberec. Všetko prebiehalo
podľa programu až do chvíle, kým predsedníčka mandáto-
vej komisie Florentína Šróbová neoznámila účasť podielni-
kov na zhromaždení. Celkových 11 212 podielov prítomní
podielnici zastupovali len 3706. Konštatovala, že valné zhro-
maždenie nie je uznášania schopné, keďže podľa stanov
musí byť na valnom zhromaždení zastúpená nadpolovičná
väčšina podielov. Z rokovania bola len spísaná zápisnica.
Nemohli prebehnúť voľby členov nového výboru a dozornej
rady. Prítomnými podielnikmi bolo navrhnuté zvolať nové
valné zhromaždenie na október tohto roku a bolo doporu-
čené, aby doterajší výbor a dozorná rada pokračovali v čin-
nosti do ďalšej schôdze.

Valné zhromaždenie PS Urbár Zuberec nebolo uznášania schopné

O čom sa na rokovaní hovo-
rilo? Správu o činnosti Pozem-
kového spoločenstva URBÁR
Zuberec predniesol jeho Ján
Bistar. Zároveň predložil podiel-
nikom aj návrh plánu práce na
rok 2010. V správe okrem iné-
ho spomenul, že pozemkovému
spoločenstvu sa podarilo pri-
praviť všetky náročné podklady
k podaniu projektu na získanie
prostriedkov z eurofondov na
výstavbu nových ciest v urbár-
skych lesoch. Do polovice mája
tohto roku boli všetky podklady
spracované a odovzdané na
pôdohospodársku platobnú
agentúru do Žiliny.

Spoločenstvo tiež podpísalo
zmluvu s Oravskou vodáren-
skou spoločnosťou v Dolnom
Kubíne o nájme pozemkov oko-
lo prameňov. Predseda Ján
Bistar informoval podielnikov aj
o ťažbe dreva za rok 2009. Bolo
vyťažené 1397 kubíkov dreva.
Najviac v Čele, Madajke a Ka-
mennom mlieku. Vyťažené dre-

vo bolo z väčšej časti nekvalit-
né, takže spoločenstvo ne-
mohlo požadovať vyššiu cenu.
Cena dreva je vo všeobecnosti
v súčasnosti nízka a tak sa spo-
ločenstvo snažilo rúbať menej,
hlavne kalamitné drevo a pre-
bierky.

Informoval tiež, že spoločen-
stvo poskytne drevo na kúrenie
pre farskú budovu. Túto povin-
nosť prevzal Urbár na seba už
dávno v minulosti, keď ešte bol
Zuberec v spoločnej farnosti
s Habovkou.

Zo správy o finančnom hos-
podárení Pozemkového spolo-
čenstva URBÁR Zuberec za rok
2009, ktorú predniesla ekonóm-
ka spoločenstva Florentína Šró-
bová sa účastníci valnej hroma-
dy dozvedeli, že dosiahnutý čis-
tý zisk za rok 2009 predstavuje
2091 €.

Lesný hospodár Ing. Miro-
slav Halák informoval prítom-
ných o pestovateľskej činnosti
za rok 2009. Uviedol, že ochra-

na lesných porastov bola vyko-
naná na 13,4 ha, prerezávky
porastov na 6,6 ha, haluzina sa
zbierala na 3 ha a na 0,5 ha
bola vykonaná obnova lesa.
S umelou obnovou lesa sa do
budúcnosti neuvažuje. Na
ochranu lesa je v roku 2010 plá-
nované vynaložiť 2700  €.

Ing. Halák informoval tiež
ako sú členené porasty lesa PS
Urbár Zuberec podľa veku: od
0 do 50 rokov je 114,56 ha (38
%), od 50 do 80 rokov je 97,58
ha (32 %), a od 80 rokov vyššie
je 91,57 ha (30 %) Ochranné
lesy PS Urbár Zuberec majú
rozlohu 21 %, hospodárske lesy
79 %, čo umožní v budúcnosti
zvýšiť ťažbu. V roku 2010 sa
plánuje vyrúbať 1400 m3 drev-
nej hmoty.

Podielnici sa v diskusii vyjad-
rili k nevhodnému termínu zvo-
lania schôdze. Je nutné, aby
valná hromada bola zvolaná
skôr, nie až v júni. A nemala by
byť v termíne, keď sú v obci iné
akcie. Časť diskutujúcich sa vy-
jadrovala aj k ťažbe dreva
v Mníchu. Mních bol pôvodne
poľnohospodárskou pôdou, po
jeho zalesnení v päťdesiatych
rokoch minulého storočia bol,
ako všetky lesy v správe pod-
niku Štátne lesy. Po roku 1989
boli urbárske lesy, vrátane lesa
na Mníchu, kde sú súkromné
pozemky, odovzdané spoločen-
stvu Urbár Zuberec. Pozemko-
vé spoločenstvo nie je vlastní-
kom lesov na Mníchu, tento les
je v jeho správe. Bolo požado-
vané, aby zástupca vlastníkov

lesa na Mníchu kandidoval do
výboru spoločenstva. Ide o 15
ha. Ak by jeho správu chceli
prevziať vlastníci pôdy, museli
by vytvoriť nové spoločenstvo.

K prítomným sa prihovoril aj
Ing. Miroslava Kluka za Obvod-
ný lesný úrad v Dolnom Kubí-
ne. Okrem iného povedal, že
Lesný úrad vykonal v PS Urbár
Zuberec dve kontroly hospodá-
renia v lesoch. Neboli zistené
žiadne porušenia a nie sú vý-
hrady voči činnosti lesného hos-
podára.

V diskusii zaznela aj požia-
davka zmeny nájomnej zmluvy
s Cestnými stavbami Liptovský
Mikuláš, najmä časti nájomné-
ho v naturálnej dodávke štrku.
Súčasná zmluva hovorí o do-
dávke 850 ton kamennej drvi-
ny.

Za rok 2009 podielnici
z tohto množstva nevyčerpali
250 ton. Predseda spoločen-
stva Ján Bistar uviedol, že táto
rezerva sa použije na stavbu
cesty Podspady – Priehyba.
Bohuslav Sotoniak, zástupca
podniku Cestné stavby Liptov-
ský Mikuláš povedal, že nájom-
ná zmluva bola na základe
nášho podnetu podpísaná na 4
roky. Treba sa dohodnúť a zmlu-
va sa môže zmeniť.

Urbárnici sa teda stretnú
v októbri. Poniektorí na schôdzi
poradili, že ak nezaberie po-
zvánka, treba, aby sused po-
zval suseda a možno nás príde
viac. O vlastný les a jeho prob-
lémy sa treba starať a problé-
my riešiť.                           (cm)

Naše potoky pramenia u nás v Zuberci, správajme sa k nim ako k svojim
a taktiež zástupcov obcí Zube-
rec a Habovka. Urobil tak
v zmysle § 5, zákona NR SR
č. 525/2003 Z. z. o štátnej sprá-
ve starostlivosti o životné
prostredie a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov, podľa
§ 68 písm. e a v súlade s usta-
novením zákona NR SR č. 546/
2002 Z. z. o ochrane prírody
a krajiny.

Po obhliadke miesta sa zú-
častnení jednoznačne zhodli,
že na vodnom toku je nutné ťaž-
bu štrkov úplne vylúčiť. Značne
narušený vodný tok je potreb-
né ponechať na prirodzenú sta-
bilizácia a vylúčiť z neho aké-

hokoľvek zásahy. V priestore
bude vykonávaný zvýšený mo-
nitoring a kontrola. Znamená to,
že ktokoľvek, kto bude v koryte
rieky pristihnutý pri ťažbe, bude
voči nemu, v zmysle platnej le-
gislatívy, zahájené konanie.
Záujemcovia o riečny štrk môžu
požiadať správcu tokov, Povo-
die horného Váhu, o povolenie
na ťažbu a to určí množstvo štr-
ku a termín ťažby na sútoku Stu-
deného potoka a Suchého po-
toka. Zásahy do brehov Sivého
potoka už prekračujú vlastné
pozemky toku a narúšajú su-
sedné pozemky súkromných
vlastníkov. Brehy narúšané ťaž-

bou sú bez porastov, nestabil-
né, pri podmáčaní dlhodobej-
šími zrážkami sa odtŕhajú a zo-
súvajú. V terajšej dobe, pri ľah-
kej dostupnosti mechanizácie,
bola ťažba štrkov využívaná
v zvýšenej miere a nesmie ďa-
lej pokračovať. Tieto toky pra-
menia v našom katastri a vďa-
číme im za nezameniteľný ko-
lorit našej obce, ktorý ponúka-
me návštevníkom a turistom.
Neznečisťujme, neničme bre-
hové porasty a zamedzme ťaž-
bu štrkov. Chráňme si tieto
dary prírody a vráťme im ich
čistotu a niekdajší život.

Ing. Jozef Valek
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V nedeľu 18. júla 2010 sa v Múzeu oravskej dediny konala tradič-
ná Včelárska nedeľa. Po horúčavách predchádzajúcich dní veštili
meteorológovia práve na nedeľu prechod studeného frontu. A ču-
duj sa svete, tentoraz im to naozaj vyšlo. Upršané nedeľné ráno
veru nepôsobilo vľúdne. Možno aj preto sa dopoludnia návštevníci
trúsili do múzea len tak rozpačito. Našťastie sa počasie počas dňa
umúdrilo a prispelo k príjemnej pohode.

O 11. hodine starobylý zvon svo-
jim hlaholom oznámil začiatok sláv-
nosti. Tento zvon, ešte na zvonici,
neskôr na kostolnej veži, odprevá-
dzal našich otcov a praotcov do
večnosti. Fanfáry dychovej hudby
sprevádzali sprievod duchovných
s hlavným celebrantom, otcom bis-
kupom Mons. Rudolfom Balážom
ku oltáru pod prístrešok v tvare veľ-
kého baldachýnu. Na privítanie za-
spievali vnučky chatára Štefana
Šrobu krásne zuberské piesne, po-

Otec biskup Rudolf Baláž so Zuberčanmi a členmi Horskej služby.
Foto: Vladimír Žuffa

Poľana Zverovka bola plná účastníkov sviatočnej svätej omše.                                     Foto: Vladimír Žuffa

Včelárska nedeľa na skanzene

Program sa začal o 12. hodine
svätou omšou v drevenom kostole
sv. Alžbety Uhorskej, ktorú slúžil
náš pán farár Marián Dopater. V pô-
sobivej kázni okrem zaujímavých
postrehov zo života priniesol porov-
nanie toho, čo znamená med pre
včely a láska pre ľudí. Aj obetné
dary – včelí vosk, plást zo včelieho
vosku, sviečka a med, boli poďako-
vaním za dar božieho stvorenstva.

Po sv. omši nasledoval v kosto-
le koncert komornej hudby v poda-
ní účastníkov majstrovských kurzov
MUSICA ARVENZIS. Majstrovské
kurzy organizuje občianske združe-

nie ARS NOVA v spolupráci s Bra-
tislavským konzervatóriom a ZUŠ
P. M. Bohúňa v Dolnom Kubíne.
Schádzajú sa na nich muzikanti
z celého sveta, ktorí sa pod vede-
ním špičkových pedagógov zdoko-
naľujú v hre na hudobné nástroje.
Na terajšom 9. ročníku sa zúčast-
nilo vyše 40 hudobníkov z celého
sveta (Nemecko, Francúzsko, Ho-
landsko, Španielsko, Česko, Ukra-
jina, Rusko, Taiwan, Kórea, Japon-
sko a samozrejme Slovensko). Po-
čas kurzov sa im venovali dvanásti
pedagógovia zo Slovenska, Ne-
mecka, Holandska, Bulharska, Ma-

ďarska a Izraela. Komorný orches-
ter týchto kurzov, pod umeleckým
vedením Jozefa Kopelmana, odo-
hral 6 koncertov na Orave a záve-
rečný koncert v Primaciálnom pa-
láci v Bratislave. Je pre nás pote-
šením, že jeden z ich koncertov sa
pravidelne koná v našom múzeu.

Vlastné včelárske popoludnie sa
začalo na letnom pódiu múzea o 14.
hodine Organizátorom tejto odbor-
nej časti programu bolo Oravské
múzeum P. O. Hviezdoslava v spo-
lupráci s Ústredím spolku včelárov
Slovenska v Trstenej, Regionálnym
spolkom včelárov v Dolnom Kubí-
ne a Zväzmi včelárov v Trstenej
a v Námestove. Úvodné slovo pat-
rilo PhDr. Helene Beňušovej. Roz-
právanie o histórii a súčasnosti vče-
lárstva sa striedalo s folklórnymi vy-
stúpeniami v podaní Detského
folklórneho súboru Roháčik zo Zu-

Hory, prameň lásky

berca, Folklórnej skupiny z Orav-
ského Bieleho Potoka a múzejné-
ho folklórneho zoskupenia Bresto-
vá.

Nálada bola naozaj príjemná.
Potvrdilo sa to aj po skončení ofici-
álneho programu. Zatiaľ čo niektorí
včelári ešte neformálne diskutova-
li, priniesol ktosi z včelárov či ich
sympatizantov harmoniku a na mú-
zejnom rínku sa spievalo do samej
„záverečnej“.

Dúfajme, že aj ďalšie progra-
my tohoročného múzejného leta si
nájdu svojich priaznivcov. Počas
prázdnin budú pokračovať reme-
selnícke nedele, program Ozveny
tradícií každú stredu a po Podro-
háčskych folklórnych slávnostiach
ešte Plátenná nedeľa. Veríme, že
si návštevníci budú mať z čoho
vyberať.

M. Janoštínová

tom Stanislav Jandura a Martinka
Jendraššáková recitovali básne
Cyrila Harmatu Milotínskeho Forte
a Kríž v poli. Otca biskupa, všetkých
kňazov a prítomných privítal staros-
ta obce Zuberec Ing. Vladimír Šiš-
ka.

Biskup Banskobystrickej diecé-
zy Rudolf Baláš, tohtoročný hlavný
celebrat, v príhovore na začiatku
svätej omše spomenul, že naše
hory nie sú mu neznáme. Veď sám,
ako kňaz bez štátneho súhlasu, tu
chodieval, aby duchovne slúžil mla-
dým študentom.

V samotnej homílii poukázal na
bytie v prírode, ktoré sa zakladá na
vzájomnej pomoci a službe. Spo-
menul tiež, aký význam pre duchov-
ný trast počas totality mali naše
hory, keď cez ne prúdila na Sloven-
sko náboženská literatúra. Medzi
obetnými darmi od veriacich otec
biskup prijal aj dary našej prírody:
lúčne kvety, lesné plody, bochník
chleba a syr.

Prítomní svätú omšu prežívali vo
vrúcnej zbožnosti ako v tej najkraj-
šej katedrále vytvorenej kulisou hôr.
Pri poďakovaní drevorubači darova-
li otcovi biskupovi sekeru, ako znak
ťažkej práce pri zušľachťovaní hôr.
Na záver otec biskup Baláž pripo-
menul, aby sme všetci denne uro-
bili aspoň jeden dobrý skutok, bo
bez pomoci jeden druhému sa hlav-
ne v horách nedá žiť.

Po arcipastierskom požehnaní
a za spevu mariánskej piesne sa
účastníci slávnosti rozchádzali s hl-
bokým duchovným zážitkom. Bolo
to 20. slávenie Sviatku hôr po jeho
obnovení v roku 1990.      Ján Bistar

V nedeľu 14. júla 2010 sa v krásnom počasí schádzali ľudia na
poľanu Zverovka k sláveniu svätej omše na Sviatok hôr. Tu pod
mottom Hory, prameň lásky, vyrezaným na priečelí majstrovsky po-
staveného prístrešku, prišli ďakovať za dar krásnej prírody, za jej
zachovanie a ochranu v nej. Motto vystihuje samu podstatu Božej
prítomnosti v prírode, ktorá sa nám dáva ako nezaslúžený dar Bo-
žej lásky.
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V druhej polovici 90-tych rokov
začali hynúť predovšetkým horské
smrekové lesy. Extrémne horúce
a suché letá primárne znížili vitalitu
smrekových lesov a sekundárne na-
stúpil problém s podkôrnym hmy-
zom, v nižšie položených oblastiach
tiež s hubou podpňovkou (napr.
Kysuce, tiež Orava). Navyše, smre-
kové lesy hornej hranice lesa, pod
kosodrevinou, sú spravidla staré až
prestarnuté, kedy je prirodzene zní-
žená ich obranyschopnosť.

Situácia s podkôrnym hmyzom
v oblasti Zverovky je dnes vážna.
V podmienkach, kde nie je možné
napadnuté smreky priblížiť a napad-
nutú hmotu tak vyviezť mimo pod-
kôrnikom ohrozený priestor (občas
i z dôvodu bezpečnosti návštevní-
kov v blízkosti frekventovaných tu-
ristických chodníkov, napr. pod Ťat-
liačkou), je drevná hmota odkôrňo-
vaná. Na Zverovke ročne v objeme
1000 – 1200 m3. V prípadoch, keď
objem podkôrnikovej kalamity pre-
sahuje možnosti včasného odkôr-
nenia, ŠL TANAP-u siahajú aj po
ekonomicky náročnej, ale časovo
veľmi rýchlej metóde priblíženia na-
padnutej drevnej hmoty vrtuľníkom.
Tak tomu bolo i v dňoch 2. – 6. júla
2010, kedy k uvedenej činnosti ŠL

Foto: Vladimír Žuffa

Na Hornooravskej ulici v Múzeu
oravskej dediny stojí kópia zrubové-
ho Bebejovho domu zo Zuberca. Ve-
denie múzea v ňom otvára novú ex-
pozíciu, ktorá má zdôrazniť úzku pre-
viazanosť obce s horským prostredím.

Vďaka polohe Zuberca, pod hor-
stvom Roháčov, bola pre Zuberčanov
práca v okolitých lesoch jedným zo
zdrojov obživy. V zimnom období muži
pracovali ako drevorubači a vyťaže-
né drevo odvážali do drevoskladu
v Podbieli. Na prácu až do polovice
20. storočia používali jednoduché ná-
radie – sekery, ručné píly, kliny, škra-
báky na kôru. Drevo sa zvážalo na
saniach či vozoch, ťahaných koňmi.
Zaujímavosťou je, že okolo 80. rokov
19. stor. začali správcovia lesov pri

BEBEJOV DOM ZO ZUBERCA – nový expozičný objekt v Múzeu oravskej dediny
zimných obchôdzkach používať lyže.

Oravský komposesorát, ako vlast-
ník lesov, sa bránil ich sprístupňova-
niu. Napriek tomu sa už v druhej po-
lovici 19. storočia začala v Roháčoch
rozvíjať letná turistika, ktorá po vzni-
ku ČSR v roku 1918 výrazne vzrást-
la. V tomto období sa pomaly začína
rozvíjať aj lyžovanie na podomácky
vyrobených lyžiach. V súvislosti s ras-
túcim záujmom turistov o Roháče sa
ukázala potreba organizovanej formy
záchrany v horách, ktorá neskôr vy-
ústila do založenia Horskej služby
v Roháčoch.

Expozícia sa bude postupne do-
pĺňať o ďalšie predmety spojené s his-
tóriou turistiky a zimných športov
v Roháčoch.                                  (mj)

Foto: Vladimír Žuffa

Kamenné plastiky – kríže a reliéfy

Disciplinovaným návštevníkom Roháčov nebezpečenstvo nehrozí

TANAP-u, Ochranný obvod Zverov-
ka mali nevyhnutné povolenia.

V súvislosti s medveďmi, spôso-
bom ich života, prípadne ich hroz-
bou pre človeka, sa určite nepokla-
dám za odborníka. Okrem toho,
odpoveď na túto otázku určite nie
je možné podať stručne. Každopád-
ne zo skúseností svojich, ale pre-
dovšetkým poznatkov a informácií
mnohých kolegov, nielen z tatran-
ského priestoru, som presvedčený,
že návštevníkom Roháčov pri do-

držaní zásad Návštevného poriad-
ku Tatranského národného parku
nehrozí zvýšené nebezpečenstvo.
Som si vedomý, že už viackrát
v minulosti som vyzdvihol význam
návštevného poriadku, ale nerobím
tak bezúčelne. V súvislosti s otáz-
kou medveďa v Roháčoch spome-
niem 3 zásady návštevného poriad-
ku. Pohyb turistov je možný len po
značkovaných turistických chodní-

koch a to v čase od jednej hodiny
po východe slnka do času jednej
hodiny pred západom slnka. Veľmi
dôležité je tiež zanechanie poriad-
ku, neodhadzovanie obalov z jedla,
či samotného jedla.

Napohľad administratívne ob-
medzenia i v týchto súvislostiach
majú svoj význam. Medveď regis-
truje človeka v časopriestore. Je
preňho prirodzené, a rešpektuje
skutočnosť, že človek sa nachádza
počas dňa na turistickom chodníku.

Tomuto priestoru sa v dennom čase
vyhýba. Iné však je, keď medvede
oberáme o ich životný priestor
v čase, pohyb v neskorých večer-
ných a skorých ranných hodinách,
alebo v samotnom priestore, pohyb
mimo turistických chodníkov.
Skúsme sa rozpamätať na viaceré
medializované stretnutia človeka
s medveďom: návštevníci v Jas-
nej „dlhodobejšie“ prikrmovali
medveďa pred hotelmi, neskôr
napadol turistov stanujúcich neďa-
leko v stane, alebo viaceré strety
medveďa s hubármi v Tatrách, vo
Fatre, či strety medveďa s lesný-
mi robotníkmi. Tieto i väčšina ďal-
ších prípadov sa vymyká správa-
niu sa disciplinovaného návštev-
níka. Určite neobhajujem medve-
ďa na úkor zdravia a bezpečnosti
ľudí pracujúcich v lese, či ľudí, kto-
rí v konečnom dôsledku porušili
napr. spomínaný návštevný poria-
dok zberom lesných plodov v od-
ľahlých miestach, dolinách, č i
iným svojim správaním. Život
a zdravie človeka sú prvoradé. Sú-
hlasím tiež, že niektoré prípady vy-
žadovali veľmi razantné a rýchle
riešenie. Stále som však presved-
čený, že medveď do prírody a ob-
zvlášť tej roháčskej patrí. Rovna-
ko som presvedčený, že je možné
„spolunažívanie“, človeka s medve-
ďom s prírodou všeobecne. Pred-
pokladá to však rešpektovanie is-
tých zásad správania sa. Verím
teda, že disciplinovaným návštev-
níkom Roháčov, z pohľadu prírody
nebezpečenstvo nehrozí.

Ing. Juraj Majerčák
Vedúci ŠL TANAP-u

Ochranný obvod Zverovka

Vo výstavnej miestnosti domu
z Hornej Lehoty na Hornooravskej
ulici bude v Múzeu oravskej dediny
otvorená zaujímavá výstava s ná-
zvom Kamenné plastiky – kríže a re-
liéfy. Má pripomenúť bohatú tradíciu
kamenárskej tvorby z kamenárskej
dielne v Oravskom Bielom Potoku.
Prvý raz sa táto dielňa spomína už
v roku 1728. Od polovice 18. storo-
čia kamenárska dielňa Belopotockých
zásobovala sakrálnymi exteriérovými
plastikami a kamennými náhrobníkmi
celú Oravu aj susedné Podhalie.

V kameňolome v Oravskom Bie-
lom Potoku sa ťažil pieskovec mimo-
riadne vhodný ako stavebný kameň
alebo materiál i na jemné opracova-
nie v reliéfnej či sochárskej tvorbe.
Celé roky v lome pracoval Štefan
Kubala (1909-1982) z Oravského Bie-
leho Potoka. Práca s kameňom ho
natoľko motivovala, že po odchode do
dôchodku v 70. rokoch 20. storočia
vytvoril niekoľko sôch a reliéfov
z pieskovca a neskôr i z dreva. Vý-
stava je sumárom jeho prác a a poži-
čali ich jeho vnuci.                              (mj)

Letná turistická sezóna v Roháčoch je už za polovicou. Návštev-
níkom k získaniu informácií slúži predovšetkým Turistická infor-
mačná kancelária v Zuberci, ale tiež Informačné centrum ŠL TA-
NAP-u v Šindľovci na Zverovke. V neposledom rade i každý z nás
„domácich“, sa snaží návštevníkom, hosťom poskytnúť podľa mož-
ností a skúseností čo najhodnovernejšie informácie. Z pohľadu nás
lesníkov tými najčastejšie žiadanými informáciami počas prebieha-
júcej letnej turistickej sezóny boli odpovede na otázky čo je, res-
pektíve bolo, dôvodom približovania dreva v priestoroch Zverovky
vrtuľníkom, ako je to s podkôrnym hmyzom a ešte častejšie čo
„medvede v Roháčoch“.
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Jún v triede MOTÝLIKOV
Pirátska noc

Deti, ktoré sa v noci nebáli bez
mamičky spať v materskej škole,
strávili v piatok 11. júna pestré
chvíle hier, zábavy a tanca so
svojimi učiteľkami. Určite naši
malí „hrdinovia“ neoľutovali, že
prišli. Celé popoludnie pripravo-
vali pirátske šatky, skladali loďky,
vyfarbovali papagáje a tak sa
postupne menili na pirátov. Na-
sledovala prírodovedná súťaž,
v ktorej si deti overili vedomosti
o stromoch, kvetoch a zvierat-
kách. Nechýbalo posedenie pri
pizzi a džúse.

Všetky deti sa vyšantili na pre-
liezkach, prešli sme sa po Zuber-
ci a schladili pri zmrzline. Posilni-
li sme sa opečenou klobáskou,
chlebíkom a nedočkavo sme oča-
kávali kedy sa zotmie. Naši malí

piráti sa s baterkami v ruke vy-
brali do školskej záhrady hľadať
poklad. Usilovnosť a trpezlivosť
sa vyplatila a nájdený poklad sme
si odniesli do škôlky, kde sme ho
rozbalili a spravodlivo rozdelili.

Hoci bola noc, zábava pokra-
čovala. Deti spievali a tancovali
na pirátsku pesničku, vytvorili
sme v triede veľkú pohyblivú sto-
nožku, prešli sme sa s baterkami
po priestoroch materskej školy.
Zábava skončila pyžamovou pár-
ty a pred polnocou sa unavení
piráti poumývali, pomodlili a ukla-
dali do postieľok. Nechýbala ani
rozprávka na dobrú noc. Ráno
sme sa obliekli, umyli a po spo-
ločných raňajkách piráti odchá-
dzali s príjemnými pocitmi domov.

Kamila Šišková

„Dovidenia, milá škôlka, my
už nie sme malí, preč sú chvíle,
keď sme všetci poobede spali.“
So slovami tejto piesne sa dňa
25. 6. 2010 lúčili predškoláci
z triedy motýlikov s materskou
školou. Celý deň sa niesol v oča-
kávaní, ale aj v netrpezlivosti.
Deti s radosťou očakávali svo-
jich rodičov. Prišlo ich neúre-
kom, nechýbali starí rodičia, sú-
rodenci.

Recitovalo sa, spievalo a hra-
lo. Veľkým prekvapením boli
malé tortičky ozdobené motýli-
kom pre každého predškoláka,
ale aj veľká torta pre rodičov.
Všetko nám upiekla teta Zuzka.
Ďakujeme! Rodič ia strávil i
v škôlke príjemné popoludnie a
domov odchádzali s pocitom
spokojnosti. Poďakovaním za
naše úsilie boli úsmevy a chvá-
la od všetkých zúčastnených.
V posledný deň školského roka
si 24 detí odnieslo domov osved-

čenie o ukončení predprimárne-
ho vzdelávania, knižku na pa-
miatku a všetky deti z triedy
motýlikov panáčika od pani uči-
teliek a DVD s fotkami z celo-
ročného diania v triede motýli-
kov. V jedálni sme sa rozlúčili
s mladšími kamarátmi z triedy sl-
niečok a včielok, ich pani učiteľ-
kami, tetou kuchárkou, školníč-
kou a upratovačkou.

Našim Motýlikom prajeme pri
plnení školských povinností vo
„veľkej škole“ veľa úspechov, ra-
dosti a trpezlivosti. Nech sú po-
tešením nielen pre rodičov ale
aj pre ich novú pani učiteľku.

Ďakujeme všetkým rodičom,
ktorí sa zapájali počas celého
roka do aktivít organizovaných
našou triedou, a snažili sa tak
so svojimi deťmi tráviť čo najviac
času. Deti tak získali nezabud-
nuteľné zážitky na celý život,
ktoré im nikto nemôže vziať.

Kamila Šišková

Pondelok 21. júna 2010 bol
ako každý iný, no predsa niečím
výnimočný. Do triedy MOTÝLI-
KOV v našej materskej škole
sme pozvali ockov, aby sa s nami
zahrali a trošku si zasúťažili. Pri-
šli len niektorí, ale o to s väčším
očakávaním.

Po privítaní sme sa hneď pus-
tili do „práce“. Aktivity, ktoré majú
predškoláci už v malíčku, sa pre
ockov zdali dosť náročné. No
keď ich deti trošku usmernili
a poradili im, bolo to lepšie. Len
sa tak striedala dvojica, za dvo-
jicou, kým si to nevyskúšali
všetci. Či už to bolo riešenie hla-
volamov, skladanie puzzle ľud-
ského tela alebo vypichovanie
obrázkov. Všetky deti chceli vi-
dieť svojho ocka (aj dve mamin-
ky), ako sa s každou úlohou po-
pasuje.

Potom nasledovali súťaže
športové. Chôdza na chodúľoch
vyvolala úsmev na všetkých tvá-
rach. Deti suverénne, ockovia
trošku opatrnejšie, prešli určenú
dráhu. Podobne to bolo aj s po-
hyblivým chodníkom. Každý
ocko sa snažil danú úlohu splniť
čo najlepšie, aby to svoje dieťa
nesklamal. Nakoniec to bolo

zdolávanie prekážkovej dráhy
s dieťaťom na chrbte. Deň urče-
ný ockom sme ukončili zaujíma-
vou a veľmi zábavnou aktivitou.
Každý ocko so zaviazanými oča-
mi, mal pomocou hmatu nájsť
medzi deťmi to svoje. Zdalo sa
to jednoduché, zvlášť vtedy, keď
sa ocko vybral smerom, kde
predtým stálo jeho dieťa. Ono si
však miesto niekoľkokrát vyme-
nilo, čím sa hľadanie skompliko-
valo. Napätie stúpalo, keď ocko-
via hľadali svojich synov. Všet-
ky hlavy ostrihané na krátko, ob-
lečenie podľa hmatu veľmi po-
dobné. O niečo jednoduchšie to
mali ockovia, ktorí hľadali svoje
dcéry. Ich poznávacím zname-
ním boli dlhšie vlasy, náušnice
a sukne.

Chvíle, ktoré sme venovali
ockom našich detí, ale aj chvíle,
ktoré ockovia venovali svojim
deťom, určite stáli za to. Bola to
nezvyčajná akcia a ceníme si, že
si ockovia dokázali nájsť čas
a prežiť ho so svojimi deťmi
v prostredí, s ktorým sa onedlho
rozlúčia. Bol to jedinečný a ne-
opakovateľný zážitok pre deti,
ockov, maminky i nás učiteľky.

Zlatica Tunáková

Deň otcov v materskej škole

 Rozlúčka so škôlkou
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Narodili sa

Manželstvo uzavreli

Životné jubileá
         si pripomenuli

  9. 6.  Michal Šveláň
 6. 7.  Filip Feranc
 6. 7.  Kristián Feranc
11. 7.  Terézia Janoštínová
12. 7. Viktor Paríža
16. 7. Maroš Ťapaják

26. 6. Ondrej Jurčo
a Anežka Domagalová

26. 6. Ratko Mitrovič
a Monika Bažíková

10. 7. Ing. Stanislav Bebej
a Bc. Anna Barošová

85 rokov
  8. 8. Karolína Gejdošová
23. 8. Mária Rydzoňová
80 rokov
3. 8. Bernardína
               Magerčáková
70 rokov
28. 8. Florián Šroba
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0„Muž pocítil svoj čas a odišiel

spočinúť do veleby hôr.“

Úzkym chodníkom v skalách,
značeným kľukatým zname-
ním – žltou v bielej,
jednosmerne k cieľu, kráčal
muž.

Vysoko v bralách postál
                                pocestný,
naplniť prišiel v osude dávne
                                            sny.
V skalnom meste,
na kamenej doske,
v jednej z uličiek,
zastal pútnik v oblakoch,
naveky ustrnul –
očarený tajomnom chvíle,
keď slnko za vrchol sa skryje.

Nikto sa nedozvie, však hora
to isto vie,
či opantala muža, či on chcel
horu podmaniť;

161 detí prospelo s vyznamenanímPrvá pamätná tabuľa obetiam
Roháčov odhalená

MUŽ v oblakoch

K pietnemu miestu sa za tónov
ľudovej hudby Janoštínovcov vinul
početný sprievod zúčastnených. Na
úvod slávnosti zaznela pieseň „Pod
Roháčami drevo rúbajú“. Zaspieval
ju Richard Janoštín. Nasledovala
báseň Muž v oblakoch od autora
Hieronýma Balku, výtvarníka z Tvr-
došína. Inšpiroval sa zážitkami z túr
v Roháčoch pri dlhom pátraní po
priateľovi z Nižnej. Bol to aj príbeh
dotykov priateľa s milovanou vyso-
kohorskou prírodou. Potom sa prí-
tomným prihovoril predseda Klubu
slovenských turistov z Nižnej
Ing. Anton Mikušovský. Pripomenul
udalosti poslednej životnej púte
svojho kamaráta. Termín odhalenia
pamätnej tabule bol zvolený tak,
aby pripomenul deň menín, narode-
nín i druhé výročie úmrtia Ladisla-
va Tótha. V príhovore poznamenal,
aby táto pamätná tabuľa slúžila
mŕtvemu na počesť a živým na vý-
strahu. Ako posledný rečník vystú-
pil prezident Slovenského vysoko-
horského spolku Ing. Jozef Záboj-
ník. Ocenil osobný i rodinný prínos
zosnulého pri práci vo výbore slo-
venského spolku i pri organizovaní
národných podujatí.

Po svojom príhovore prezident
odhalil pamätnú tabuľu Ladislavovi

Tóthovi. Jej autorom je Hieroným
Balko. Tabuľa obopína žulový ka-
meň. Na hornej strane sú schody.
Symbolizujú stupne existencie člo-
veka a zároveň smer postupu po-
slednej túry zosnulého. Na vrcholy
hlavného hrebeňa- Rákoň, Volovec,
Ostrý Roháč. Na plošine pod vrch-
mi je vyrytý nápis „Nebol som zúfa-
lý muž púšťajúci sa do zúfalých či-
nov, bol som muž, ktorý napĺňal svoj
sen“. Tabuľa je prelomená. Prelo-
menie je prerušením života člove-
ka, jeho snáh. V tabuli je vrchol
s puklinou v stene. Symbolizuje
hrob nebohého v skalnej stene.
Tvar tabule vytvára kríž. Vrchol hory
vytvára horiacu sviecu na jeho več-
nú pamiatku. V tabuli sú aj kliny. Sú
znakmi utrpenia. Tabuľa je odliata
z bronzu. Dominantný nápis LACO
TÓTH 26. 6. 1944 † 2. 7. 2008
ZAHYNUL NA BANÍKOVE.

Bolo to dojímavé. Žulový balvan
s pamätnou tabuľou zdobili červe-
né ruže od jeho najbližších. Zaují-
mavé bolo, že v tento deň výdatne
pršalo. Keď sa sprievod pohol
k pamätnému miestu, pršať presta-
lo, ba počas slávnosti sa predralo
slniečko a svojimi lúčmi pohladilo
i zohrialo prítomných.

Štefan Škerda

Vinie sa chodník ako niť,
striebristá stuha,
nekonečná, dlhá...
H i c – náhla zmena – mení sa
cesta na cieľovú pásku.

A v cieli žiadne ovácie
– bez divákov a potlesku,
len vietor v skalách čudne
                                       vyje,
smútočný chorál spieva.

Záľahou kvetov vítaný,
líha si muž tam na skaly,
kamienok na kameň položí,
necháva znamenie;

Miesto je značené – hrobom
je puklina v skalnatej stene
tam, v skalnom lone, blízko
                                          neba,
objavil muž konečne seba.

Tam, v skalnom rove, vysoko
                                    v stráni
tajomstvo svoje naveky
                                     chráni.

Hieroným Balko, 8/2008
(Napísaná po zážitku z túry v Roháčoch

pri hľadaní tela Ladislava Tótha z Nižnej)

Foto: Ľudmila Balková

V sobotu 26. júna 2010 sa v Roháčoch konala ojedinelá sláv-
nosť. Za účasti rodinných príslušníkov, osobných priateľov, vyso-
kohorských turistov, širokej verejnosti, členov Klubu slovenských
turistov z Nižnej a členov Horskej služby bola odhalená prvá pa-
mätná tabuľa v symbolickom cintoríne na Zverovke. Patrí Ladisla-
vovi Tóthovi z Nižnej. Zároveň tak bolo dovŕšené viacročné úsilie
členov Horskej služby o zriadenie pietneho miesta s umiestnením
pamätných tabúľ obetiam, ktoré zahynuli v Roháčoch.

Posledný júnový deň bol slneč-
ný a pozitívne naladení žiaci s ra-
dosťou utekali do školy po vysved-
čenia. 315 detí počas desiatich
mesiacov získavalo vedomosti
a poznatky nielen z predpísaných
školských predmetov, ale aj z bež-
ného života a záujmových oblastí.
Veľkú pozornosť sme v škole ve-
novali aj výchove, emocionálnemu
rozvoju a prevencii nežiaducich ja-
vov. Aj keď sa nám niekedy zdá,
že práca s deťmi je čoraz ťažšia
a správanie detí to aj naznačuje,
myslím si, že všetko, čo sme na
tomto poli urobili v skončenom
školskom roku, prinesie pekné
ovocie. Len taký, kedysi samozrej-
mý jav – pozdrav, pozdravenie
starších kamarátov, susedov, aj
všetkých, ktorých sme v dedine
stretli, sa nám začal vytrácať.
Všetci si všímajme, či sa deti sluš-
ne pozdravia, ak treba upozorni-
me ich nato, ale snažme sa aj im
s úsmevom pozdrav opätovať. Ak
chceme slušné a milé deti, musí-
me byť k nim slušní aj my dospelí.

Výsledky na vysvedčeniach
nás tešili, celkovo 161 detí prospe-
lo s vyznamenaním. Mali sme aj
žiakov so samými jednotkami. Na
prvom stupni 76, na druhom stup-
ni 4 výborní žiaci. Nikto z celej ško-
ly nemal nedostatočnú. Len dve
znížené známky zo správania na-
značujú tiež pozitívny trend.

Ako vždy, dojímavá bola rozlúč-
ka s deviatakmi. Tridsaťšesť absol-
ventov sa lúčilo s pekným progra-
mom so žiakmi, pedagógmi a za-
mestnancami školy. Ich ďalšie kro-
ky budú smerovať na stredné ško-

ly: 11 z nich pokračuje v štúdiu na
gymnáziách, 3 na zdravotníckych
školách, 5 na SOŠ – ekonomic-
kých, 7 na SOŠ – technických.
Deväť žiakov z celkového počtu
bude študovať na 3-ročných štu-
dijných odboroch. Tradične sme
odmenili knihou najlepších žiakov
jednotlivých tried, žiakov za ús-
pešnú reprezentáciu školy a naj-
lepšieho deviataka. V tomto škol-
skom roku tento titul získala Mar-
tinka Jendraššáková za svoj prí-
kladný prístup k školským povin-
nostiam, reprezentácii školy
a vzornému správaniu. Všetkým
odmeneným a vyznamenaným
žiakom gratulovali aj starosta obce
Ing.Vladimír Šiška a starosta obce
O. B. Potoka Bc. Ján Kaššák.

V závere školského roka škola
dostala obrovský bonus v podobe
nových moderných priestorov, vy-
bavených učební a zateplenej fa-
sády. Dve jazykové učebne, dve
počítačové s interaktívnymi tabu-
ľami nám umožnia vyučovať mo-
dernejšími spôsobmi a efektívnej-
šie. Pre popoludňajšiu činnosť
sme získali krásne miestnosti
a pobočke ZUŠ sme vybavili dve
učebne. Sme za to veľmi vďační,
viac priestorov sme už veľmi po-
trebovali.

Za úspešný školský rok ďaku-
jem všetkým učiteľom, zamest-
nancom, ale tiež aj rodičom za ich
starostlivosť a podporu v našej
spoločnej práci. Všetkým želám
príjemné dni leta, výdatný oddych
a pekné chvíle so svojimi najbliž-
šími.

Mgr. Marta Šimičáková
riaditeľka ZŠ s MŠ
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DOSPELÍ
ročník 2010/2011

I. trieda

 Kolo Dátum Čas Domáci – Hostia

13. 1.8. 16:30 Veličná - Zuberec
1. 6.8. 16:30 Zuberec - Zákamenné
2. 15.8. 16:00 Zuberec - Bobrov
3. 22.8. 16:00 Rabča - Zuberec
4. 29.8. 16:00 Zuberec - Zubrohlava
5. 5.9. 15:30 Sihelné - Zuberec
6. 12.9. 15:30 Zuberec - Or. Poruba
7. 19.9. 15:00 Novoť- Zuberec
8. 26.9. 15:00 Zuberec - Nižná
9. 3.10. 14:30 Zaškov - Zuberec

10. 10.10. 14:30 Zuberec - Or.B.Potok
11. 17.10. 14:00 Vavrečka - Zuberec
12. 24.10. 14:00 Zuberec – Lokca

ZUBERSKÉ NOVINY

ZUBERSKÉ NOVINY – Podroháčsky občasník • Vydáva Obecný úrad Zuberec • Adresa vydavateľa: Obecný úrad Zuberec, Hlavná, 027 32 Zuberec, tel. 043/5395 103, www. zuberec.sk
• Zodpovedný: Ing. Vladimír Šiška, starosta obce • Redakcia: Cecília Matysová, email: cmatysova@zuberec.sk, tel. 0903 193 637 Sadzba: Štúdio F – Teťák, Námestovo • Tlač: Tlačiareň Kubík,
Námestovo

V sobotu 24. júla 2010 sa ko-
nal už 5. ročník Podroháčske-
ho duatlonu, na ktorom si nie
len Zuberčania ale aj pozvaní
hostia otestovali svoju kondíciu.
Pretekov sa zúčastnilo 68 pre-
tekárov v rôznych kategóriách,
ktorých od tvrdého boja neod-
radilo ani zlé počasie.

Trať pretekov bola organizátor-
mi skrátená kvôli nepriaznivým
podmienkam. Atrakciou duatlonu
boli čerti, ktorí pretekali na starých,
viac než 30-ročných bicykloch.
Podroháčsky duatlon bol ukonče-
ný vyhlásením výsledkov, premie-
taním dokumentárneho fi lmu
a spoločenským rodinným posede-
ním.

Ďakujeme organizátorom,
sponzorom, súťažiacim a aj rodin-
ným príslušníkom, ktorí nás celý-
mi pretekmi povzbudzovali.

VÝSLEDKY:
Deti do 10 rokov: 1. Andrej Ur-
ban, 2. Tomáš Jurina, 3. Tereza
Markalovsová
Dvojice: 1. Eva a Pavol Brečka,
2. Lenka a Marián Šróba, 3. Eva a
Pavol Bebej
Ženy od 10 – 18 rokov: 1. Domi-
nika Fileková, 2. Karolína Žuffová,
3. Natália Šišková
Ženy od 18 – 40 rokov: 1. Alžbe-
ta Železníková, 2. Zuzana Želez-
níková, 3. Janka Žuffová
Ženy nad 40 rokov: 1. Mária Fi-
leková, 2. Viera Šróbová, 3. Mária
Škerdová
Muži od 10 – 18 rokov: 1 Dávid
Bažík, 2. Roman Šróba, 3. Martin
Šiška
Muži od 18 – 50 rokov: 1. Martin
Filek, 2. Maroš Motyčák, 3. Brani-
slav Jurina
Muži od 50 – 60 rokov: 1. Peter
Železník, 2. Ján Jurina, 3. Marián
Šróba
Muži nad 60 rokov: 1. Miroslav
Matejka

Alžbeta Železníková

Všetky futbalové súťaže boli
ukončené koncom júna. Príprav-
ka v skupinovej fáze súťaže skon-
čila na 1. mieste, kde z 24 zápa-
sov 23 vyhrala, jeden remizovala
a súťaž skončila so skóre 177:10
a 90 bodmi skončila v tabuľke na
1. mieste. Pre túto kategóriu (je
v nej 6 skupín z celej Oravy) uspo-
riadal náš futbalový oddiel finálo-
vý turnaj, kde sa stretli víťazi šies-
tich skupín. Na turnaji naši naj-
mladší obsadili 4. miesto. Zvíťa-
zila Breza pred Tvrdošínom a Dol-
ným Kubínom. V novom ročníku
títo chlapci budú pokračovať
v súťaži mladších žiakov.

Žiaci, ktorí mali najvyššie am-
bície, skončili v konečnom účto-
vaní až na 6. mieste v tabuľke I.
triedy, keď im nevyšli posledné
zápasy. Pod neúspech sa podpí-
sala najmä neúčasť niektorých
hráčov na tréningu i v samotných
zápasoch. Medzi najlepších strel-
cov tejto kategórie sa zaradili:
Ťapaják 19 gólov, Jakub Šiška 13
gólov, Táňa Šišková 6 gólov, Lac-

Hrať futbal z povinnosti úspech neprinesie
ko Šróba 6 gólov. V tejto súťaži
nám účinkovali aj dve dievčatá
Táňa Šišková a Daniela Borsíko-
vá, ktorá môže hrať ešte za mlad-
ších žiakov (je brankárkou).

Mužstvo dorastu skonč i lo
v tabuľke na 10. mieste. V tejto
kategórii bolo k dispozícii iba 13
hráčov, čo veľmi sťažuje prácu
trénerovi Rasťovi Petrekovi. Me-
dzi najzodpovednejších patrili
hráči Matej Šiška, Jozef Kovalčík,
ktorý pravidelne nastupoval aj na
zápasy dospelých.

Dospelí skončili v konečnom
účtovaní na 3. mieste v tabuľke
okresnej súťaže I. triedy. Bojovali
o postup s neskorším víťazom Kli-
nom. Zápas o postup naši futba-
listi prehrali doma 3:4. Tento sú-
boj sa divákom musel páčiť aj po
hernej a streleckej stránke. Na
zápas prišli vo veľkom počte aj
diváci z Klina, ktorí sa určite pod-
písali pod úspech svojho muž-
stva.Domáce mužstvo môže sú-
perovi takúto kulisu závidieť.
S nami chodia na zápasy vonku

3-4 fanúšikovia. Vo futbalovom
oddiele pôsobí aj mužstvo inter-
nacionálov, ktoré je v súťaži mo-
mentálne na 3 mieste. V súťaži je
prihlásených 9 družstiev z Oravy.
Vedúcim mužstva je Viliam Šiš-
ka. Spolu s Róbertom Kovalčíkom
sa zaslúžili o úspech družstva aj
dobrou organizátorskou prácou.
Od polovice augusta začína je-
senná česť tejto súťaže.

Vedenie futbalového oddielu si
od nového ročníka želá, aby sa
záujem mladých hráčov viac sú-
stredil na športový výkon, repre-
zentáciu TJ a obce. Pokiaľ mladí
futbalisti budú futbal hrať len
z povinnosti a po nočnom pobyte
v miestnom bare „zametať“ noha-
mi na ihrisku, sotva sa v budúc-
nosti dočkáme podpory športu
zo strany obce i miestnych pod-
nikateľov. Športu, a futbalu zvlášť,
sa človek musí venovať aj z vlast-
ného záujmu a obdiv fanúšika
vybojovať predovšetkým výko-
nom.

Vladimír Filek

Menšia účasť, tvrdší boj

DORAST
ročník 2010/2011

V. liga

 Kolo Dátum Čas Domáci – Hostia

1. 15.9. 17:00 Zuberec - Rabča
2. 14.8. 14:00 Zuberec - Liesek
3. 21.8. 16:00 Ľubochňa - Zuberec
4. 28.8. 13:30 Zuberec - Bešeňová
5. 5.9. 13:00 Sihelné - Zuberec
6. 11.9. 13:30 Zuberec - Lisková
7. 18.9. 15:00 Or. Veselé - Zuberec
8. 25.9. 12:30 Zuberec - Palúdzka
9. 2.10. 14:30 Likavka - Zuberec

10. 9.10. 12:00 Zuberec - Sučany
11. 17.10. 11:00 Vrútky - Zuberec
12. 23.10. 11:30 Zuberec - Zákamenné
13. 30.10. 11:30 T. Teplice - Zuberec

ŽIACI
ročník 2010/2011

I. trieda

 Kolo Dátum Čas Domáci – Hostia

1. 1.9. Zuberec - Zázrivá
2. 15.8. 14:00 Zuberec - Or. Polhora
3. 22.8. Lokca - Zuberec
4. 29.8. 14:00 Zuberec - Zubrohlava
5. 5.9. 11:00 Sihelné - Zuberec
6. 12.9. 13:30 Zuberec - Nižná
7. 19.9. Or. Podzámok

– Zuberec
8. 26.9. 13:00 Zuberec - Krušetnica
9. 3.10. Mútne - Zuberec

10. 10.10. 12:30 Zuberec - Breza
11. 15.10. Vavrečka - Zuberec

Stúpanie hore Lánom                                       Foto: Vladimír Žuffa


